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INFORMACION PER FEMLJET
MBI SHERBIMIN E BIBLIOTEKES

Biblioteka komunale eshte nje hapesire ku mund te shkosh per te studiuar
vetem ose ne shogeri, per te lundruar ne internet, per te marre libra hua, cd,
dvd, rivista ose per ti konsultuar ne vend.

Ja disa informata te nevojshme per te levizur ne biblioteke.

e  RREGJISTRIMI

Rregjistrimi eshte i nevojshem per te shfrytezuar sherbimet e bibliotekes dhe
eshte falas; mund te ju kerkosh bibliotekareve modulin qe ta plotesosh pastaj
me nje nga prinderit (o per ke ushtron mbikqyrjen o atesine, ne vend te
prinderve) qe duhet te dije ¢fare mund te besh e ¢fare nuk mund te besh ne
biblioteke e duhet té vendose nje firme (do te bejme edhe nje fotokopje te nje
dokumenti te tyre te identitetit ); do te leshohet nje tesere personale falas.

Ne momentin e rregjistrimit mund te vendosesh te rregjistrohesh edhe ne
sherbimin e internetit; per ta bere duhet qe prinderit e tuaj te pranojne duke
firmosur nje modul te posagem, mbasi kane lexuar rregulloren e perdorimit.

e  CFARE MUND TE BESH NE BIBLIOTEKE

Mbi te gjitha mund te shfrytezosh sallat e studimit qe gjenden si ne katin
perdhes (SALLA E FEMLIEVE) e si ne katin e pare; ne vecanti mund te gjesh
libra dhe enciklopedi te nevojshme per kerkimet e tua; gjithashtu mund edhe
te perdoresh kompjuterin tend portativ meqenese jane te pranishme prizat
mbi tavoline .

Duke prezantuar teseren tende do te jete e mundur te marresh libra hua, cd,
dvd, revista (jo me shume se 5 ¢do here). Mund edhe te prenotosh ate cfare te
intereson direct nga katallogu on line. Duhet pastaj te kthesh librat brenda nje
muaji, te rejat e fundit brenda 15 ditesh e dvd-te dhe cd-te brenda nje jave.
Mund te merren hua per nje jave edhe revistat, perveg dy numrave te fundit te
revistave javore e mujore e te fundit te tremujoreve.

Do te jepet nje shenueslibri me daten e kthimit. Eshte e nevojshme te jeni te
perpikte ne kthimin per te ju lejuar huane personave te tjere . Nese nuk ke
mbaruar te lexosh nje liber mund te kerkosh rinovimin e huase duke shkuar ne
biblioteke ose duke telefonuar o duke derguar nje mail. Nese libri nuk rezulton
i prenotuar huaja do te jete e rinovuar.

Nese do te kesh nevoje per nje liber qe biblioteka e jone nuk ka, eshte
mundesia, nepermjet huase interbibliotekare, ta kerkosh nepermjet
bibliotekes se Cervignanos bibliotekave te tjera.

Ne biblioteke ka nje SALLE MULTIMEDIALE ku jane te vendosur 6 komputer
me hyrje falas ne internet ge mund te perdoret per 30 minuta (me mundesi
zgjatjeje). Interneti ne biblioteke garanton hyrjen e lire dhe pa limit ne dituri,
ne mendim, ne kulture e ne informacion. Biblioteka megjithate nuk ka
kontrollin e burimeve te gatshme ne rrjete, dhe as diturine e plote te ate qe
Interneti mund te veje ne cdo moment ne dispozicion te publikut: e njejta ,
atehere, nuk eshte pergjegjese per permbajtjet e afruara.

Interneti eshte nje burim qe ne biblioteke duhet te jete e perdoruar ne
koherence me funksionet dhe objektivet themeltore te saj, keshtu si jane te
caktuara nga Rregullorja. Mundesh, atehere, te hysh ne internet per te bere
kerkime, per te marre o nisur posten tende elektronike, por nuk mund ta
perdoresh per motive tregtare, per te bere lojra on line ose per te catuar
(chatt).

Mund te besh edhe stampime, me pagese (15 cantim per flete)

Ne sallen e femijeve, si ne sesionin e te rriturve ge gjendet ne katin e pare,
perveg librave dhe enciklopedive ge mund te te ndihmojne ne studim mund te
gjesh shume libra te gjinive nga me te ndyshmet si romanet policore, me
aventura, fantazi e fantastico-shkencor, histori horror e dashurie, roman
historik e humoristik dhe, sigurisht, te gjitha romanet klasike

Edhe librat e keshilluar nga mesuesit e tu me shume mundesi gjenden ne
biblioteke. E nese nuk jane do ti bejme qe te mberrijne.

e  CFARE ESHTE MIRE MOS TE BESH NE BIBLIOTEKE

Per te mos sjellur shqetesim kujt si ty po studion ose po lexon gazetat eshte
mire ge te kujtohesh te besh te heshtur ose ta fikesh telefonin celular dhe te
mbash nje ton zeri te pershtatshem.

Ne biblioteke do te gjesh edhe dy hapesira ku jane te vendosur dy shperndares
pijerash dhe snack (bufe): eshte mire te besh konsumimin afer ketyre pikave
shperndarese, per te mos patur gjera te padeshirueshme dhe deme.

e ORARI I HAPJES

Biblioteka eshte e hapur ne ditet qe ndjekin:

nga e hena tek e shtuna ne mengjes nga ora 09.30 deri ne 12.00

te henen, te merkuren, te enjten dhe te premten mbasdite nga ora 15.30 deri
ne 19.00.

e  ADRESA DHE NUMRAT E TELEFONIT
Mund te vish te na takosh, telefonosh, te na shkruash dhe te prenotosh nje
liber on line.
Ja te gjithe te dhenat qe mund te te jene te nevojshme:
via Trieste, 33 - Cervignano del Friuli
tel. 0431-388540 fax 0431-388910

katallogu on line: www.infoteca.it/cervignano
sito internet: www.cervignanodelfriuli.net

katallogu on line i bibliotekes: www.infoteca.it/cervignano/homepage.htm
katallogu on line i sistemit bibliotekar (SBBF): www.sbbf.it

TE PRESIM NE BIBLIOTEKE!



